ESTADO DE MATO GROSSO
SEC. DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMPUS UNIVERSITÁRIO DE NOVA MUTUM

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DA FACULDADE CIÊNCIAS
SOCIAIS APLICADAS E AGRÁRIAS DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO DA UNEMAT

NOVA MUTUM -MT EM 08/10/2024.

Aos nove dias do mês de outubro de dois mil e vinte e quatro, às dezesseis horas e dez
minutos, os membros do Colegiado da Faculdade reuniram-se de forma presencial na
sala de reuniões. Iniciou-se a reunião ordinária do Colegiado da Faculdade de Ciências
Sociais Aplicadas e Agrárias - FACISAA do mês de outubro, sob a presidência do
professor D.Sc. Tadeu Miranda de Queiroz (Portaria Nº 1673/24), Diretor desta
Faculdade, com a presença dos seguintes membros: Maria Eloisa Mignoni, Ana Cassia
Silva Possamai, Débora Mirtes Silva, José Maria de Souza Ramos, Laércio Juarez Melz
e Geraldo Alves Ferreira. A reunião foi formada para discutir e deliberar sobre as
seguintes pautas: Análise dos critérios para emissão de ad-referendum; Análise dos
critérios para autorização de diárias; Avaliação do Anexo II da COPAD dos seguintes
docentes: a) Alexandre Agostinho Mexia, b) Camyla Piran Stiegler Leitner, c) João
Aguilar Massaroto, d) Maria Eloisa Mignoni e e) Tadeu Miranda De Queiroz; Aprovação
de projetos em pendências de gestões anteriores: a) CR035-2022, Título- Filosofia para
todos, b) PG001-2021, Título- Ambiente de Inovação e Empreendedorismo do Norte de
Mato Grosso, - InoveLab.MT, c) CR041-2022, Título: Introdução a programação básica
para desenvolvimento de aplicativos inclusivos e d) PJ084-2021, Título: Projeto Rondon
- Operação RONDON DAS GERAIS – Minas Gerais; Apreciação de Pareceres Ad
Referendum relativos à submissão de novas propostas ações: Parecer Nº 069/24, Nº
074…095/24, Nº 102…108/24, Nº 115/24, Nº 117…119/24, Nº 121…135/24;
Apreciação de Pareceres Ad Referendum relativos aos relatórios de ações: Parecer Nº
066…068/24, Nº 070…073/24, Nº 096…101/24, Nº 109…114/24, Nº 120/24;
Aprovar proposta de ação de extensão: EVxxx-2024, Título: Microverdes: Ensinando
sobre o crescimento das plantas nas escolas deNova Mutum - 14a edição de 2024, b)
EVxxx-2024, Título: Materiais recicláveis: produção de vasos para plantas ornamentais,
c) EVxxx-2024, Título: Oficina de Brinquedos recicláveis: Carrinhos, d) EVxxx-2024,
Título: Oficina de Brinquedos recicláveis: Carrinhos (2o Edição), e) EVxxx-2024, Título:
Oficina de Brinquedos recicláveis: Carrinhos (3a Edição), f) EVxxx-2024, Título: Oficinas
de enfeites Natalinos com materiais recicláveis: produção de guirlandas, g) EVxxx-2024,
Título: Oficinas de enfeites Natalinos com materiais recicláveis: produção de enfeites
de mesa, h) PJxxx-2024, Título: Unemat na Escola: Pesquisando com o ensino
fundamental e médio, i) EVxxx-2024, Título: Família em ação: Diversão e conhecimento
no bairro MontSerrat, j) PJxxx-2024, Título: Mentoria para Implantação de Sistema de
Gestão Empresarial em uma Escola Privada de Nova Mutum, k) Código: EVxxx-2024,
Título: Exposição de Solos, Rochas e Minerais

ESTADO DE MATO GROSSO
SEC. DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMPUS UNIVERSITÁRIO DE NOVA MUTUM

para Estudantes do Ensino Médio das Escolas de Nova Mutum; Aprovação de relatório
de Evento: a) Evento: EV322-2024, Título: Sete maneiras de impactar positivamente a
comunidade: mutirão de limpeza (1ª Edição), b) Evento: EV337-2024, Título: NAIPCE na
terceira feira de profissões da Unemat campus Universitário de Nova Mutum. Abertos
os trabalhos, a membro Ana Cassia Silva Possamai, se voluntariou para secretariar a
reunião. Foi apresentado pela mesa a inclusão de pauta referente à avaliação do Anexo
II da COPAD da Profa. Ana Cassia Silva Possamai. Colocado em discussão não houve
manifestação dos presentes, passando ao regime de votação da inclusão de pauta a
mesma foi aprovada por unanimidade. O presidente sugeriu a inversão de pauta
trazendo para o início a avaliação do Anexo II da COPAD dos professores que
solicitaram a referida avaliação. Em regime de votação a inversão foi aprovada por
unanimidade. Consta na pauta a solicitação de avaliação da Profa. Camyla Piran
Stiegler Leitner, porém a mesma não encaminhou o processo via SIPAC até o momento,
portanto, fica excluído da avaliação. Após avaliação dos respectivos Anexos II da
COPAD, o presidente propôs a votação em bloco. Em de discussão sobre a votação
em bloco, não houve discussão. Em regime de votação a proposta foi aprovada por
unanimidade. Em regime de discussão os Anexos II dos respectivos docentes da
FACISAA já nominados na inicial. Não havendo discussão passou-se ao regime de
votação em bloco, cujo resultado foi aprovado por unanimidade. Mantendo a
inversão de pauta entrou em discussão a apreciação de Pareceres Ad Referendum
relativos à submissão de novas propostas ações: Parecer Nº 069/24, Nº 074…095/24,
Nº 102…108/24, Nº 115/24, Nº 117…119/24, Nº 121…135/24. Não havendo
discussão por parte dos membros do colegiado, o ponto entrou em votação e foi
aprovado por unanimidade. Na sequência foi colocado em apreciação os Pareceres Ad
Referendum relativos aos relatórios de ações: Parecer Nº 066…068/24, Nº
070…073/24, Nº 096…101/24, Nº 109…114/24, Nº 120/24. Não havendo discussão,
em regime de votação, os pareceres foram aprovados por unanimidade. Mantendo a
sequência foi colocado em apreciação a aprovação de propostas de ação de extensão:
EVxxx-2024, Título: Microverdes: Ensinando sobre o crescimento das plantas nas
escolas de Nova Mutum - 14a edição de 2024, b) EVxxx-2024, Título: Materiais
recicláveis: produção de vasos para plantas ornamentais, c) EVxxx-2024, Título: Oficina
de Brinquedos recicláveis: Carrinhos, d) EVxxx-2024, Título: Oficina de Brinquedos
recicláveis: Carrinhos (2o Edição), e) EVxxx-2024, Título: Oficina de Brinquedos
recicláveis: Carrinhos (3a Edição), f) EVxxx-2024, Título: Oficinas de enfeites Natalinos
com materiais recicláveis: produção de guirlandas, g) EVxxx-2024, Título: Oficinas de
enfeites Natalinos com materiais recicláveis: produção de enfeites de mesa, h)
PJxxx-2024, Título: Unemat na Escola: Pesquisando com o ensino fundamental e médio,
i) EVxxx-2024, Título: Família em ação: Diversão e conhecimento no bairro MontSerrat,
j) PJxxx-2024, Título: Mentoria para Implantação de Sistema de Gestão Empresarial em

ESTADO DE MATO GROSSO
SEC. DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMPUS UNIVERSITÁRIO DE NOVA MUTUM

uma Escola Privada de Nova Mutum, k) Código: EVxxx-2024, Título: Exposição de Solos,
Rochas e Minerais para estudantes do Ensino Médio das Escolas de Nova Mutum. Não
havendo discussão os projetos foram votados em bloco e aprovados por unanimidade.
Por fim, os relatórios de ações de extensão foram apreciados em bloco. Não havendo
discussão e passando ao regime de votação o ponto foi aprovado por unanimidade. A
aprovação de projetos em pendências de gestões anteriores: a) CR035-2022, Título-
Filosofia para todos, b) PG001-2021, Título- Ambiente de Inovação e
Empreendedorismo do Norte de Mato Grosso, - InoveLab.MT, c) CR041-2022, Título:
Introdução a programação básica para desenvolvimento de aplicativos inclusivos e d)
PJ084-2021, Título: Projeto Rondon - Operação RONDON DAS GERAIS – Minas Gerais,
foi colocado em discussão e o membro Geraldo Alves Ferreira propôs consultar
previamente a PROEC, já o membro Laércio Juarez Melz sugeriu aprovar e dar
andamento aos projetos. Continuada a discussão, o membro Laércio Juarez retirou a
sua proposta e em regime de votação a proposta de consulta à PROEC, do membro
Geraldo Alves Ferreira, foi aprovada por unanimidade. Os relatório de Evento: a)
Evento: EV322-2024, Título: Sete maneiras de impactar positivamente a comunidade:
mutirão de limpeza (1a Edição), b) Evento: EV337-2024, Título: NAIPCE na terceira feira
de profissões da Unemat campus Universitário de Nova Mutum, foram colocados em
discussão e não havendo discussão, passando ao regime de votação, os relatórios
foram aprovados por unanimidade. Retornando ao início a pauta original foi colocado
em discussão a Análise de critérios para emissão de Ad-Referendum. Em discussão, o
membro Laércio Juarez Melz, propôs não limitar critérios nesse momento. Não
havendo mais discussão a proposta foi votada e aprovada por unanimidade. Por fim, o
ponto de pauta Análise dos critérios para autorização de diárias foi colocado em
discussão. O membro Maria Eloisa Mignoni propôs que o docente, no ato da solicitação
de diária, encaminhe um cronograma de reposição de atividades didático-pedagógicas
no e-mail facisaa.nvm@unemat.br com cópia para o/os respectivo/s coordenador/es
de curso ao qual o mesmo está em atividade. Não havendo mais discussão sobre o
tema, o mesmo foi colocado em regime de votação e aprovado por unanimidade. Os
presentes assinaram a lista de comparecimento. Não havendo mais a tratar o
presidente deu por encerrado os trabalhos.

Prof. Dr. Tadeu Miranda de Queiroz

Diretor da Faculdade de Ciências Sociais Aplicadas e Agrárias - FACISAA

Portaria Nº 1673/2024.

mailto:facisaa.nvm@unemat.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO CARLOS ALBERTO
REYES MALDONADO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 09/10/2024

ATA Nº 50/2024 - NVM-FACISAA (11.01.21.01.01)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 10/10/2024 09:44 )
ANA CASSIA SILVA POSSAMAI

Professor da Educação Superior

NVM-FACISAA (11.01.21.01.01)

Matrícula: 141367004

 (Assinado digitalmente em 10/10/2024 12:34 )
GERALDO ALVES FERREIRA

Professor da Educação Superior

NVM-FACISAA (11.01.21.01.01)

Matrícula: 45586007

 (Assinado digitalmente em 10/10/2024 09:08 )
JOSE MARIA DE SOUZA RAMOS

Agente Universitário

NVM (11.01.44)

Matrícula: 124813001

 (Assinado digitalmente em 10/10/2024 09:32 )
LAERCIO JUAREZ MELZ

Professor da Educação Superior

NVM-FACISAA (11.01.21.01.01)

Matrícula: 112932002

 (Assinado digitalmente em 10/10/2024 10:20 )
MARIA ELOISA MIGNONI

Professor da Educação Superior

NVM-FACISAA (11.01.21.01.01)

Matrícula: 131989001

 (Assinado digitalmente em 10/10/2024 08:58 )
TADEU MIRANDA DE QUEIROZ

Professor da Educação Superior

NVM-FACISAA (11.01.21.01.01)

Matrícula: 132055001

 (Assinado digitalmente em 10/10/2024 10:09 )
DÉBORA MIRTES SILVA

DISCENTE

Matrícula: 20230061292

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo:https://sipac.unemat.br/documentos/ 50 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA 10/10/2024 2d81b28deb

https://sipac.unemat.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf